Literas pōtificiū.

Pontificiū
decretum.

Ianum, Albaniū: & quicquid in Volscis & Etruscis ad mare vergit. His addo monasterium sancti Benedicti: & quicquid in Cassinatum agro posītum est, nec Benneuentum in Samnitibus excipio. At si quis istorū auferendi res repetitas & non redditas habere iustā causam se dixerit, prius à nobis vel à magistratibus nostris iustitia requirat: quod si eis nō fuerit factū abunde satis, cōcedimus vt ad res suas recuperandas inde tantum auferant, quantum sat est: nec more p̄adonum modum excedat, sed agant vt Christianos decet, & eos maximè, qui sua magis reputunt, quā aliena percupiant: quiq; & iram Dei & execrationē beati Petri reformidant ac timēt. Præterea verò execrationē in Henricum his verbis denuo cōfirmanit: Beate Petre apostolorū princeps, & tu Paulegentium doctor, vestras quæ Execratio aures mihi paululum p̄abete, meq; clementer exaudite: nam veritatis disci- pontificis puli estis & amatores: quæ dicā, vera sunt. Hanc causam suscipio veritatis gratia, in Henricū vt fratres mei, quorum salutē exopto, mihi obsequentius acquiescat, sciant, intelligat quod ī vestro auxilio fretus post Christum & matrē eius semper virginē, flagitios & inquis resisto: fidelibus aut̄ p̄aſto adsum & auxiliū fero. Nō enim volens & libens hanc fēdē concendi, sed inuitus & lachrymans, quod me indignum iudicabam qui in tam excelsō throno federem. Hęc aut̄ dico, quia nō ego vos, sed vos me elegistis, & grauiſſimum pondus humeris nostris imposuistis. In me aut̄ vestro iussu montem ipsum cōscendentem, clamantē & annunciantē populis eorum scelera, & filiis ecclesię peccata, membra diaboli consurrexere, & ad sanguinem vsq; manus suas in me coniecerē. Astiterunt enim reges terrae & principes seculi, cum his coniurarunt ecclesiastici quidam & vulgares in domum & nos Christos eius, dicitētes: Dirumpamus vincula eorum, & proijciamus à nobis iugum ipsorum: hoc autem fecerē, vt me vel morte vel exilio mulcent: quorum de numero fuit Henricus, quem regem vocant, Henricus, inquit, Henrici imperatoris filius, qui cornua & calcem contra ecclesiam Dei superbē nimium erexit, facta coniuratione cum multis episcopis Italici, Galici, Germaniciq; nominis, cuius superbia vestra adhuc resiftit auctoritas, qui fractus potius, quā ad sanitatem redactus, ad me in Cisalpinam perueniens, absolutio nem anathematis suppliciter quæsiuit. Hunc ego, quem ad pœnitentiam veni- se credideram, in gratiam recepi, huicq; tantummodo communionem reddidi, non tamen in regnum, è quo eum in Romana synodo meritō depulerā, restitui, nec vestigalibus regni, vt ad finem redirent, concessi. Hoc ideo feci, vt si redire in gratiam cum finiti mis suis, quos semper vexauerat, differret, redderēt restum ecclesiasticas tum profanas ex foedere abnueret, cogi ad officium execrationibus & armis possit. Hac opportunitate adiuti quidam Germaniæ episcopi, & principes ab hac fera bestia diu vexati, in locum Henrici suis flagitijs ē regno cadentis, ducem suum & regē Rodulphum deligūt. Qui regia modestia & integritate vsus, statim nuncios ad me misit, à quibus intelligere, se coactum regni gubernacula suscipere, nō esse tamen adeo regnandi cupidum, vt nō malit nobis, quā regnum pollicentibus obtemperare: futurum se in Dei potestate semper ac nostra, idq; vt arbitremur ipsum facturū, filios obsides pollicitus est. Stomachari tum Henricus cōcepit, & nos primō quidem precari, vt Rodulphū ab occupatione regni execrationibus propelleremus. Dixi me velle videre, cui ius cōpeteret, & eō missurum nuncios, qui rem omnem resciseret, meq; deinceps iudicaturum vter ipsorum in causa potior habēdus esset. Vetus Henricus quod minus rex à legatis nostris decerneretur, multosq; tum seculares tum ecclesiasticos interfecit, ecclesiā diripuit & profanauit, atq; hoc modo se anathematis vinculis illigauit. Hanc ob rem fidens in Dei iudicio & misericordia, inq; patrocinio beatæ Virginis, fultus etiam auctoritate vestra, ipsum Henricum eiusq; fautores vinculo anathematis colligo: atq; iterum regiā ei potestatē adimo, interdicoq; Christianis omnibus illo in ramento absolutis, quo fides regibus dari cōfuerit, ne Henrico vlla in reobtemperent, Rodulphum in regē suscipiant, quē multi prouinciae principes abrogato Henrico in regem optimum sibi delegere. Etenim parest vt sicuti Henricus ob superbiam & cōtumaciā facultatibus suis priuatur, ita Rodulphus omnibus gratus, pro sua pietate & religione regia dignitate

gnitate & potestate donetur. Agite igitur apostolorum sanctissimi principes, & quod dixi vestra auctoritate interposita confirmate, vt omnes nunc demum intelligant, si potestis in caelo ligare & soluere, in terra quoq; imperia, regna, principatus, & quicquid habere mortales possunt, auferre & dare nos posse. Si enim quæ ad Deum pertinent, iudicare potestis, quid de his inferioris & profanis censendum est? Et si angelos dominantes superbis principibus vestrum est iudicare, quid in seruos illorum facere* vos decet? Edificant nunc reges huius exemplo & omnes seculi principes, quid in caelo possitis: quanti q; apud Deum sitis, ac deinceps timeant sancte ecclesiæ mandata contemnere. Hoc autem iudiciū citò in Henricum exercete, vt intelligant oēs iniquitatis filium nō fortuitò, sed vestra opera è regno cadere. Hoc tamen à vobis optauerim, vt pœnitentia ductus, in die iudicij vestro rogatu gratiam à domino consequatur. Actum Romæ nonis Martij, indictione tertia. Ad hoc verò Gibertum discordiarum omniū & hæresum, quæ tunc erant, auctorem, ab ecclesia Rauennate deiiciens, sacerdotibus omniū eisdem ecclesiæ obtemperantibus mandauit, ne Giberto facinorum omniū auctori, & ob eam rem execrationis vinculo illigato vlt̄a in re obedirent. & ne populi illi gubernatore indigerent, Petrum imitatus, qui Apollinarem quasi supplementum mittere cōsueuerat, vbi oportebat, eò alterum archiepiscopum proficiisci iubet cum integra potestate, qui & hæresim Giberti auelleret, & mentes hominum in fide confirmaret. Tum verò Henricus irritatus magis his censoris, quā monitis, capto Ostiensi episcopo è legatione redeunte, habitoq; episcoporum secum male sentientium conuentu, Gibertum olim Rauennatum archiepiscopum, pontificem creat, Clementemq; appellat. Verùm cùm à Saxonibus premeretur, relicto ad tempus nouo pontifice, in eos mouet, ac commisso prælio magno suorum incommodo superatur. Victor Rodulphus accepto vulnere paululum abscedens, mortuus inuenitus est. Ferunt Henricū ea clade adeo perterritum fuisse, vt vix decimo septimo die repertus sit, quo quidem tempore Germani Hēricum eius filium eiusdem nominis quartū, in locum patris sufficerant. Qui simul postea cōiunctis copijs in Italiam venientes, Clementē suum in pontificatum collocaturi, pulso Gregorio Mithildim obuiam cum exercitu factā leui prælio superant. Quæ quidem mulier primo marito mortuo, paulò ante Azonem marchionē Estensem prioris viri cōsanguineum, ac tertio gradu affinitatis sibi cōiunctum, in cōiugem accepit. Verūm re poste à cognita, suadente Gregorio, diuortium cum Azone fecit. Henricus itaq; superata apud Parmam Mithildi eiusq; marito Azone, Romā hostili animo proficiens, in pratis Neronianis castra collocat, vrbē Leonianam ingreditur, sancti Petri basilicā cum suo Clemētē profanat, porticusq; demolitur. Idem quoq; factū de basilica Pauli constat. At verò cum vrbē ingredi non posset: Tibur concedens, inde tanquam ex arce belli in Romanos quotidie incursions faciens, vastatis rebus omnibus, eò inopia eos rededit, vt pacem quauis conditione expeteret. Admotis itaq; copijs Henricus repertrans fugas cognita, vrbem ingreditur. Tum pontifex haud fatis populo fidens, in molem Hadriani se confestim recepit, vbi aliquādiu obfessus est, acriter qui in præsidio erant, arcē ipsam defendantibus. Non est vsus ea fortuna Gregorij nepos ex fratre, qui eo tumultu ad Septem folia Seueri Afri opus configiens, cùm ferre oppugnationem nō posset, deditioñem turpiter fecit. At verò Henricus, cognito Guiscardii aduentu Apuliæ ducis in auxiliū Gregorij, non amplius immorandum ratus, ad dolos conuersus, Cluniacensem abbatem ad Gregorium in arcē mittit, qui diceret se in Germaniam propere cū exercitu redditurum, si ab eo in Laterano coronaretur: populus quoq; Romanus, vt idem fieret, precibus instabat. Facturum se id Gregorius dicebat, si errata sua Henricus corrigeret, veniamq; peteret: quod cùm facere recusaret, & iam aduentare cum exercitu Guiscardum sentiret, Clementem antipapam in Lateranensi basilica corona pontificia publicè donat, eam rem procurantibus Bononiensi, Curiensi, Mutinensi episcopis. Quo facto, statim Senas proficiuntur Clemente se cū ducto. Guiscardus autem per portam Flaminiam irrumens, resistētibus ciubus vsq; ad triumphalem Domitiani atcū vrbē incendio consumpsit. Munierant